
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 51 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: CENTRI ESTIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI FAGAGNA - ESTATE 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 13:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO Presente
BELLO SANDRO ASSESSORE Presente
PECILE CHIARA ASSESSORE Presente
ZANNIER ANNA ASSESSORE Presente
DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente
BULFONE DOMENICO ASSESSORE Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Gli assessori comunali Chiara Pecile, Anna Zannier e Martina Dreossi sono presenti in
collegamento audiovideo

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- sono state recentemente pubblicate dal Dipartimento per le politiche della famiglia le Linee

guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al
benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19, aggiornate al 21 maggio 2021;

- permane l’emergenza di sanità pubblica a seguito dell’insorgere dell’epidemia da
COVID-19 che ha effetti anche sulle modalità di svolgimento dei centri estivi che da svariati anni
enti od associazioni organizzano nel territorio di Fagagna, con conseguente possibile rischio di
carenza di opportunità culturali ed educative per i figli minori;

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Fagagna ha sviluppato da tempo una proficua collaborazione con le

associazioni ed operatori del territorio comunale, che ha consentito di offrire alle famiglie residenti
varie proposte, coerenti e coordinate, riguardanti lo svolgimento di Centri vacanze estivi dedicati
alla fascia di età 3-14 anni, rispondendo in tal modo alle differenti esigenze delle famiglie con figli;

-per l’estate del 2021, a seguito di interlocuzioni con associazioni ed enti del territorio, sono
emerse varie proposte in merito alla realizzazione di iniziative ludiche, ricreative, educative e
sportive per cui l’Amministrazione comunale intende continuare a fornire supporto, proprio in
ragione delle difficolta causate dall’emergenza epidemiologica in corso, alla rete di operatori del
territorio che hanno formulato tali proposte, con conseguente beneficio per le opportunità educative
a vantaggio delle famiglie residenti;

DATO ATTO CHE:
- con nota pervenuta protocollo n. 6115 del 31-05-2021 la cooperativa sociale Sprint di

Fagagna onlus ha presentato al Comune di Fagagna un progetto per la realizzazione di un progetto
denominato “Fagagna, un territorio che accoglie” che consiste nella proposta di gestione in
autonomia e con assunzione della relativa responsabilità organizzativa, gestionale ed economica di
un centro estivo che implica l’utilizzo dei seguenti locali ed aree di proprietà comunale:

Palestra Centro sportivo Paolo Quagliaro e spazi esterni annessi
Scuola dell'Infanzia di Ciconicco ed aree esterne annesse
Spazi della mensa scolastica per erogazione pasti
CONSIDERATO CHE le modalità organizzative del progetto proposto con nota protocollo n.

6115 del 31-05-2021 tengono conto delle prescrizioni dei protocolli di sicurezza correlati
all’emergenza epidemiologica;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE sarà cura del gestore del centro estivo a cui si intendono
concedere gli spazi di proprietà comunale provvedere a:

richiedere l’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento secondo le prescrizioni-
dei protocolli di sicurezza;

rispettare durante l’esercizio tutte le norme vigenti in materia;-
attivare adeguata polizza assicurativa;-
organizzare eventuale servizio mensa rispettando le tabelle dietetiche fornite-

dall’Azienda sanitaria e secondo i protocolli di sicurezza;
CONSIDERATO CHE:
- l’Amministrazione Comunale ritiene che possa corrispondere all’interesse generale che,

stante il perdurare dell’emergenza educativa, soggetti del terzo settore esercenti attività non
lucrative possano svolgere un ruolo attivo e responsabile nella progettazione e realizzazione di
servizi educativi, secondo un principio di sussidiarietà;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

-l’Amministrazione Comunale intende sostenere le famiglie residenti nel fare fronte
all’attuale carenza di opportunità culturali ed educative nonché agli effetti penalizzanti dello stato di
emergenza epidemiologica da Covid-19

SENTITA in merito l’Assessore all’Istruzione Martina Dreossi rispetto a quanto emerso dai
contatti e dalle riunioni svolte con operatori ed associazioni del territorio;

RITENUTO pertanto di deliberare in merito, impartendo le opportune disposizioni agli uffici
comunali competenti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina, criteri e modalità per la

concessione di sovvenzioni e contributi;
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1)di approvare, per quanto premesso, le seguenti disposizioni inerenti svolgimento di centri vacanze
estivi nell’estate 2021 nel territorio del Comune di Fagagna:
il Comune di Fagagna fornirà supporto e collaborazione ai seguenti operatori del territorio che, in
autonomia e con assunzione della relativa responsabilità organizzativa e gestionale, promuoveranno
durante l’estate 2021 lo svolgimento di centri estivi nel territorio fagagnese, in modo da offrire alle
famiglie con figli proposte coerenti e coordinate nell’ambito dei servizi educativi e ricreativi:
Estate in Danza a cura di Ballet ensemble Cinello;
Animatori Fagagna a cura degli Animatori parrocchiali di Fagagna
Centro Estivo Musicale a cura di Banda Musicale Camillo Borgna di Madrisio;
Estate insieme a cura della Scuola dell’Infanzia Maria Bambina di Fagagna;
Baby Divertilandia 2021 a Ciconicco a cura di Sprint, cooperativa sociale onlus di Fagagna;
Divertilandia 2021 a Ciconicco a cura di Sprint, cooperativa sociale onlus di Fagagna;
Musica in Villa a cura dell’Associazione Centro culturale Amici della musica di Villalta;
2)di dare atto che:
- con riferimento alle attività elencate al punto 1) il Comune di Fagagna fornirà supporto nella
promozione e nella diffusione di informazioni alla cittadinanza relativamente all’offerta di servizi
educativi e ricreativi, nonché consentire l’utilizzo di alcuni locali di proprietà comunale;
- che le attività svolte dagli operatori predetti dovranno rispettare le norme vigenti, con particolare
riferimento al rispetto, ove applicabile in ragione dell’attività svolta, del D.P.G.R. 22 maggio 2001,
n. 0190/Pres. recante “Regolamento dei centri di vacanza per minori di cui all’articolo 7, comma 2
della legge regionale 3 luglio 2000, n. 13”, nonché le Linee guida per la gestione in sicurezza di
attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante
l'emergenza COVID-19, aggiornate al 21 maggio 2021
3)di accogliere la richiesta protocollo n. 6115 del 31-05-2021 presentata dalla società cooperativa
sociale onlus “Sprint” di Fagagna concedendo l’utilizzo dei seguenti locali ed aree di proprietà
comunale, dando atto che l’utilizzo dei locali è soggetto a rimborso forfettario per spese utenze per
un importo di Euro 200,00:

Palestra Centro sportivo Paolo Quagliaro e spazi esterni annessi
Scuola dell'Infanzia di Ciconicco ed aree esterne annesse
Spazi della mensa scolastica per erogazione pasti

4) l’Amministrazione comunale si riserva di dare corso ad iniziative in collaborazione con le
associazioni ed enti citati, volte a potenziare i centri estivi ed i servizi socioeducativi in esecuzione
di quanto disposto dall’articolo 63 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73;
5) al fine di sostenere le famiglie residenti nel fare fronte all’attuale carenza di opportunità culturali
ed educative nonché agli effetti penalizzanti dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19
viene stabilito quanto segue:
- il Comune di Fagagna per ogni bambino/bambina residente frequentante i centri estivi Baby
Divertilandia, Divertilandia ed Estate insieme a cura della Scuola dell’Infanzia Maria Bambina di

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Fagagna, riconoscerà un contributo fino ad un massimo del 30% delle rette di frequenza settimanali
e delle spese mensa. A tal fine il gestore del centro estivo diminuirà le rette di frequenza e le spese
mensa per un importo corrispondente al sostegno concesso, presentando al Comune regolare fattura
per un importo pari al beneficio. Al termine della raccolta delle iscrizioni la Giunta comunale si
riserva di rideterminare i presenti criteri in relazione al fabbisogno sociale ed educativo emerso;
- il Comune di Fagagna per ogni bambino/bambina residente erogherà un contributo fino ad un
massimo del 20% della retta di frequenza per la frequenza nei mesi da giugno a settembre 2021 di
attività diurne estive a carattere educativo, ludico/ricreativo o sportivo e similari, con esclusione di
servizi di baby sitting, organizzate nel territorio del Comune di Fagagna per la fascia di età 0-14
anni. I contributi verranno erogati previa presentazione entro la data del 30 settembre 2021 di
apposita domanda al Comune di Fagagna, allegando documentazione giustificativa della spesa.
L’erogazione dei contributi avverrà dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande;
6) i contributi comunali previsti al precedente punto 5) saranno tra loro cumulabili fino ad un
importo massimo per ogni bambino/bambina residente pari ad Euro 150,00, e potranno altresì essere
cumulati con altri benefici o sgravi fiscali, purché non eccedenti la spesa da sostenere;
7) di incaricare il servizio amministrativo degli adempimenti conseguenti compresa la
predisposizione di apposita modulistica;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi resi nei
modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai dell’art.17, co. 12 lett.a) della
L.R. 17/2004.-

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 14-06-2021

Oggetto: CENTRI ESTIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI FAGAGNA - ESTATE
2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 435.

COMUNE DI FAGAGNA li
18-06-2021

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 14-06-2021

Oggetto: CENTRI ESTIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI FAGAGNA - ESTATE
2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-06-2021  , poiché dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall’art.17 comma 12 della L.R.
17/2004

L’INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 18-06-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 14-06-2021 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


